TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11576ª SESSÃO, EM 26 DE JUNHO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
quinze horas e dez minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Encinas Manfré, em razão da ausência previamente
justificada do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram a Senhora e os
Senhores: Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira,
Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente em exercício
registrou a presença no Plenário do Desembargador Federal Mairan Gonçalves Maia Júnior,
eleito pelo Tribunal Regional Federal da 3ª Região para compor esta Corte como membro
efetivo, na Classe Juiz Federal, e deu-lhe as boas-vindas.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000004-40.2019.6.26.0260
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
REVISOR: REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: OSMIR JARDIN JUNIOR
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DA DEFESA PARA JULGAR
IMPROCEDENTE A AÇÃO PENAL E ABSOLVER O ACUSADO, COM FUNDAMENTO NO
ARTIGO 386, INCISOS II E VI, DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-51.2025.6.26.0187
PROCEDÊNCIA: SANTANA DA PONTE PENSA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: CLOVES APARECIDO RUIZ LAVRANDEIRO

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: VAGNER HERNANDES
RECORRIDO: MIGUEL BRITO JULIO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600002-03.2025.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
REVISOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
PRUDENTE
RECORRIDO: MILTON CARLOS DE MELLO
RECORRIDO: JOSE OSANAM ALBUQUERQUE JUNIOR
DECISÃO: RECONHECERAM A CONEXÃO ENTRE OS PROCESSOS NºS 0600308-
06.2024.6.26.0101, 0600002-03.2025.6.26.0101, 0600003-85.2025.6.26.0101 E 0600310-
73.2024.6.26.0101, AFASTARAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE DAS
CONTRARRAZÕES E NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS CONTRA A EXPEDIÇÃO
DE DIPLOMA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-45.2025.6.26.0281
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: (SIGILOSO)
RECORRIDA: CARLA BASILIO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600003-85.2025.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
REVISOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: JOSE CASSIANO PEREIRA JUNIOR
RECORRIDO: MILTON CARLOS DE MELLO
RECORRIDO: JOSE OSANAM ALBUQUERQUE JUNIOR
DECISÃO: RECONHECERAM A CONEXÃO ENTRE OS PROCESSOS NºS 0600308-
06.2024.6.26.0101, 0600002-03.2025.6.26.0101, 0600003-85.2025.6.26.0101 E 0600310-
73.2024.6.26.0101, AFASTARAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE DAS
CONTRARRAZÕES E NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS CONTRA A EXPEDIÇÃO
DE DIPLOMA. V.U.

INCIDENTE DE IMPEDIMENTO / SUSPEIÇÃO Nº 0600004-14.2025.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EXCIPIENTE: JOSE LUIZ PENARIOL
EXCEPTO: MM. JUIZ(A) DA 152ª ZONA ELEITORAL DE JALES
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A EXCEÇÃO DE SUSPEIÇÃO. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600044-64.2025.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
IMPETRANTE: MARIANE GOMES PEREIRA
PACIENTE: ANA PAULA POLOTTO RIBAS DE ANDRADE

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 354ª ZONA ELEITORAL DE CAJAMAR
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DAS ALEGAÇÕES DE INÉPCIA DA INICIAL E DE
AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA E, QUANTO AO ARGUMENTO DE PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA ESTATAL, DENEGARAM A ORDEM, INDEFERINDO-SE O PEDIDO
DE TRANCAMENTO DA AÇÃO PENAL Nº 0600125-57.2021.6.26.0354. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600067-10.2025.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BREJO ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
IMPETRANTE: MAYSA RODRIGUES DA SILVA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 25ª ZONA ELEITORAL DE BIRIGUI
DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600169-42.2024.6.26.0299
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: "ARAÇATUBA SEMPRE EM FRENTE"[REPUBLICANOS / PODE / PRTB /
UNIÃO / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD] - ARAÇATUBA - SP
RECORRENTE: APARECIDO SARAIVA DA ROCHA
RECORRENTE: FILIPE AUGUSTO FORNARI MONTANHOLI
RECORRIDO: FILIPE AUGUSTO FORNARI MONTANHOLI
RECORRIDO: APARECIDO SARAIVA DA ROCHA
RECORRIDA: "ARAÇATUBA SEMPRE EM FRENTE"[REPUBLICANOS / PODE / PRTB /
UNIÃO / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD] - ARAÇATUBA - SP
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600307-21.2024.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: ANHUMAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: REGINA DE OLIVEIRA LIMA CORREA
RECORRENTE: ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA
RECORRENTE: PAULO SERGIO DE SEIXAS
RECORRENTE: JOSE AUGUSTINHO DAS MERCES FILHO
RECORRENTE: LEANDRO CARDOSO DA ROCHA
RECORRENTE: CAMILA SILVA NASCIMENTO CANUTO
RECORRIDA: RITA DE LIMA MINGRONI CARVALHO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA ACOLHER A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA DO RECORRENTE ALECY
RODRIGUES DE OLIVEIRA PARA, EM RELAÇÃO A ELE, JULGAR EXTINTA A AÇÃO, SEM
JULGAMENTO DO MÉRITO, E, NO MÉRITO, MANTIVERAM A SENTENÇA RECORRIDA
QUE JULGOU PROCEDENTE A AÇÃO EM RELAÇÃO A REGINA DE OLIVEIRA LIMA
CORREA, COM AS DEMAIS DETERMINAÇÕES, VENCIDOS PARCIALMENTE O JUIZ
CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA E O DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES, QUE
AFASTAVAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA DE ALECY RODRIGUES DE
OLIVEIRA, PARA MANTÊ-LO NO POLO PASSIVO DA AÇÃO, E JULGAVAM
IMPROCEDENTE O PEDIDO EM RELAÇÃO A ELE, E, NO MAIS, ACOMPANHAVAM
INTEGRALMENTE O VOTO DO RELATOR, MANTENDO A PROCEDÊNCIA DA AÇÃO EM
RELAÇÃO À CANDIDATA REGINA DE OLIVEIRA LIMA CORREA. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARA O VOTO O JUIZ CLAUDIO LANGROIVA
PEREIRA.

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600308-06.2024.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
REVISOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: MILTON CARLOS DE MELLO
RECORRIDO: JOSE OSANAM ALBUQUERQUE JUNIOR
DECISÃO: RECONHECERAM A CONEXÃO ENTRE OS PROCESSOS NºS 0600308-
06.2024.6.26.0101, 0600002-03.2025.6.26.0101, 0600003-85.2025.6.26.0101 E 0600310-
73.2024.6.26.0101, AFASTARAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE DAS
CONTRARRAZÕES E NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS CONTRA A EXPEDIÇÃO
DE DIPLOMA. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600310-73.2024.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
REVISOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: PAULO CESAR DE OLIVEIRA LIMA
RECORRENTE: FABIO CESAR SATO
RECORRIDO: MILTON CARLOS DE MELLO
RECORRIDO: JOSE OSANAM ALBUQUERQUE JUNIOR
DECISÃO: RECONHECERAM A CONEXÃO ENTRE OS PROCESSOS NºS 0600308-
06.2024.6.26.0101, 0600002-03.2025.6.26.0101, 0600003-85.2025.6.26.0101 E 0600310-
73.2024.6.26.0101, AFASTARAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE DAS
CONTRARRAZÕES E NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS CONTRA A EXPEDIÇÃO
DE DIPLOMA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600475-24.2024.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: JOSE ANTONIO PARIMOSCHI
RECORRENTE: O FUTURO NÃO PODE PARAR[PL / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD / PP / AVANTE / REPUBLICANOS / PODE] - JUNDIAÍ -
SP
RECORRIDA: COLIGAÇÃO "O TRABALHO VAI CONTINUAR"
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, EXCLUSIVAMENTE PARA
REDUZIR O VALOR DA MULTA PARA R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) PARA CADA
RECORRENTE, MANTIDA A CONDENAÇÃO PROFERIDA EM PRIMEIRO GRAU. V.U.
DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA
CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600486-58.2024.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: PABLO HENRIQUE COSTA MARCAL
RECORRIDO: RICARDO LUIS REIS NUNES
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM
RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE
CASTILHO.

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600514-21.2024.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: GUSTAVO MARTINELLI
RECORRIDO: JOSE ANTONIO PARIMOSCHI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600535-98.2024.6.26.0164
PROCEDÊNCIA: PAULO DE FARIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: LOURDES RIBEIRO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600537-69.2024.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: PABLO HENRIQUE COSTA MARCAL
RECORRIDO: RICARDO LUIS REIS NUNES
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM
RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE
CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600545-72.2024.6.26.0155
PROCEDÊNCIA: JERIQUARA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: ITHAYANARA COSTA DOS SANTOS
RECORRENTE: FERNANDA DA SILVA
RECORRENTE: JOSE EDUARDO GOMES DA SILVA
RECORRENTE: FRAMBER LINCOLN OTAVIO
RECORRENTE: DIRCE HELENA DE SOUZA
RECORRENTE: FLAVIANO DE ALMEIDA SOUSA
RECORRENTE: MARCIEL VIEIRA RODRIGUES
RECORRENTE: MAYCON DE OLIVEIRA BERNARDINO
RECORRENTE: HUGO DOS SANTOS DE CARVALHO
RECORRENTE: LEANDRO ANTONIO BARBOSA
RECORRENTE: FRANCIELE MARQUESINI
RECORRENTE: MANOEL JOSE DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM AS MATÉRIAS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600710-15.2024.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: FABIO ROGERIO BARBOSA
RECORRIDO: REINALDO PEREIRA JUNIOR
RECORRIDA: FERNANDA DA LUZ BASILIO CARVALHO
RECORRIDO: ROBERTO PEREIRA DA SILVA JUNIOR

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: KELVIN CHAAQUIP MENEZES SANTANA
DECISÃO: RECONHECERAM, DE OFÍCIO, A NULIDADE DA SENTENÇA E, EM
CONFORMIDADE AO ARTIGO 1.013, § 3º, IV, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL,
JULGARAM IMPROCEDENTE O PEDIDO DA PARTE AUTORA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600716-05.2024.6.26.0163
PROCEDÊNCIA: OSVALDO CRUZ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE OSVALDO CRUZ/SP
RECORRIDA: VERA LUCIA ALVES
RECORRIDO: AMILTON ALBERTINAZZI
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600720-84.2024.6.26.0149
PROCEDÊNCIA: DRACENA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: JOSE FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTE: VIVIANE DE BRITO REGAZOLI SANTOS 34224299801
RECORRIDA: GENI PEREIRA LOBO PESIN
RECORRIDO: JAIME NAKANO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDOS
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE CASTILHO, QUE DAVAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. DECLARA O VOTO
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600792-67.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: LEANDRO RODRIGUES MENDES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600798-10.2024.6.26.0204
PROCEDÊNCIA: BRODOWSKI - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: JESSICA PRISCILA REBELLO PEREIRA
RECORRENTE: MARIA APARECIDA DIAS
RECORRENTE: ANGELA MARIA DE FARIA
RECORRIDA: INOVAÇÃO E PROGRESSO[PL / PP / PSD / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / REPUBLICANOS] - BRODOWSKI - SP
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, EM
RELAÇÃO ÀS REPRESENTADAS MARIA APARECIDA DIAS E ÂNGELA MARIA DE FARIA,
AFASTANDO AS MULTAS COMINADAS, E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DE
JÉSSICA PRISCILA REBELLO PEREIRA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600816-21.2024.6.26.0078
PROCEDÊNCIA: NOVA GRANADA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: RICARDO BILIA DE LIMA FRUCTUOSO

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: GILSON LUCAS DE ABREU
RECORRIDA: ROSELI ESTEVES SERRANO
RECORRIDO: PAULO ROBERTO SALES DE LIMA
RECORRIDO: THALES GABRIEL GONCALVES DA SILVA
RECORRIDO: RONALDO CARVALHO DE SOUZA
DECISÃO: REJEITARAM A ARGUIÇÃO PRELIMINAR E DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600863-69.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: ANGATUBA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO ANGATUBA
RECORRIDA: MARTA REGINA CARVALHEIRO
RECORRIDO: GUILHERME BONECHER
DECISÃO: REJEITARAM PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600907-24.2024.6.26.0301
PROCEDÊNCIA: ITAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: KAREN CRISTINA PEREIRA VIEIRA MARCUSSO
RECORRIDO: JOSE RAMIRO ANTUNES DO PRADO
RECORRIDO: MARCOS DOMINGOS CORREA
RECORRIDO: RONALDO SOARES LEITE
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600931-91.2024.6.26.0094
PROCEDÊNCIA: TEJUPÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: VALTER BORANELLI
RECORRENTE: ROBERVAL DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601412-28.2024.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: SERTÃOZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: HELEN FERNANDA TONIOLLO DA SILVA
RECORRENTE: ANDREZA CRISTINA DE SOUZA COSTA
RECORRENTE: LAURA MARGARETE PINHEIRO
RECORRENTE: CINTIA RENATA ROCHA RIBEIRO
RECORRENTE: DANIELLE BIGHI ROCHA
RECORRENTE: ALINE APARECIDA DE SOUZA
RECORRENTE: FABIO JULIO DA SILVA
RECORRENTE: RUBENS RODRIGUES DA CRUZ
RECORRENTE: REJANIO FELIX DA SILVA
RECORRENTE: CARLOS ALBERTO PRUDENCIO
RECORRENTE: MARCIO ROGERIO LEITE
RECORRENTE: WILLIAM APARECIDO SELI
RECORRENTE: WILSON PEREIRA SOARES

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRENTE: ULISSES GOBI FILHO
RECORRENTE: ANTONIO CASSIMIRO
RECORRENTE: PAULO MARCELO
RECORRENTE: FRANCISCO CARLOS PERASSI
RECORRENTE: MARIO CELSO RODRIGUES DE ANDRADE
RECORRENTE: VILMAR DONIZETTI RODRIGUES DA SILVA
RECORRIDA: EDNA FEDOSSI DE SOUZA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606420-71.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 RAMON FERNANDES FAUSTINO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: RAMON FERNANDES FAUSTINO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606725-55.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 RENATO FERREIRA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: RENATO FERREIRA DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607493-78.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDILAINE DANIEL CARVALHO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: EDILAINE DANIEL CARVALHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0608260-19.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: RODRIGO RODRIGUES PEDROSO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS INFRINGENTES, PARA APROVAR
AS CONTAS. V.U.

PROCESSO COM ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600008-79.2025.6.26.0175
PROCEDÊNCIA: PANORAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE PANORAMA
RECORRIDO: DANIEL GENOVA
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE INOVAÇÃO RECURSAL E NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Presidente em exercício

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

declarou publicado em sessão o acórdão proferido em processo relativo a Registro de
Candidatura julgado nesta sessão, referente à eleição suplementar de Panorama, nos termos
do artigo 38, § 8º da Resolução TSE nº 23.609/2019 e da Resolução TRE/SP nº 668/2025.

O Senhor Desembargador Roberto Maia presidiu o julgamento dos processos
de relatoria do Senhor Desembargador Encinas Manfré.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 26 de junho de 2025.

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
DESEMBARGADOR, em 22/08/2025, às 12:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6770859 e o código CRC 01759161.

0017242-98.2020.6.26.8000 6770859v4

ATA 6770859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA 6770859